Signature and Name of Invigilator	OMR Sheet No	. :						
								idate)
1. (Signature)	Roll No.							
(Name)		(In fig	nires	as n	er ac	lmiss	sion c	rard)
2 (Cinnalina)	Dall Ma	` `		•				,
2. (Signature)				wor				
(Name)			`		us)			
T EQUA	Test B	ookl	et N	lo.				

-5808

PAPER - II

LAW Time: $1\frac{1}{4}$ hours [Maximum Marks: 100

Number of Pages in this Booklet: 24

Instructions for the Candidates

- 1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B)







where (C) is the correct response.

- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is NO negative marking.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

Number of Questions in this Booklet: 50

- 1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- 2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- 3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है:
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पष्ट पर छपे निर्देशानसार प्रश्न-पस्तिका के पष्ट तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पुरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ / प्रश्न कम हों या दबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रृटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-प्स्तिका की ऋम संख्या OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक की ऋम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर
- 4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (D) जबकि (C) सही उत्तर है।





5. प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र ! के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते है, तो उसका मृल्यांकन नहीं होगा।

- 6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- 8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- 9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न
- 10. केवल नीले / काले बाल प्वाईंट पैन का ही इस्तेमाल करें।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- 12. गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

LAW

PAPER-II

Note: This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. Consider the following statements:

An accused person can be compelled to:

- (i) give his finger prints
- (ii) give evidence against himself
- (iii) participate in the identification parade

Which of the above statements are correct?

(A) (i), (ii) and (iii)

(B) (ii) and (iii)

(C) (i) and (ii)

- (D) (i) and (iii)
- **2.** In which of the constitutional Amendment it has been laid down that the total number of Ministers including Prime-Minister in the Union council of Ministers, shall not exceed 15 percent of the total members of the House of people?
 - (A) The Constitution [Eighty Eighth Amendment] Act
 - (B) The Constitution [Eighty Nineth Amendment] Act
 - (C) The Constitution [Ninety First Amendment] Act
 - (D) The Constitution [Ninety Third Amendment] Act
- **3.** "What cannot be done directly, cannot be done indirectly". This statement relates to the :
 - (A) Doctrine of pith and substance
- (B) Doctrine of colourable legislation
- (C) Doctrine of ancillary powers
- (D) Doctrine of Implied powers
- **4.** In which case the Supreme Court of India held that the voters have a right to know the antecedents of contesting candidates ?
 - (A) Shakila Abdul Gaffor Vs. Vasant R. Dhoble
 - (B) Shyam Narain Chowksey Vs. Union of India
 - (C) Union of India Vs. Association for Democratic Reform
 - (D) Saurabh Chowdhery Vs. Union of India
- 5. Recently the Supreme Court of India, while holding right to marriage, a right protected under Article 21 of the Constitution, directed the police and administrations not to harass or subject to act of threat or violence, those who marry outside their caste or religion. It was so held in:
 - (A) Lata Singh Vs. State of Uttar Pradesh
 - (B) Ashok kumar Vs. West Bengal State
 - (C) P.U.C.L Vs. Union of India
 - (D) Priyanka Vs. State of M.P.

J - 5808 2

विधि

प्रश्नपत्र — II

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचास** (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं। **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: 1.

किसी अभियुक्त को विवश किया जा सकता है -

- अपने अंगुली चिन्ह देने के लिए
- (ii) स्वंय के विरुद्ध साक्ष्य देने के लिए
- (iii) पहचान परेड में भाग लेने के लिए उपरोक्त कथनों में कौनसा कथन सही है?
- (A) (i), (ii) एवं (iii)
- (B) (ii) एवं (iii)
- (C) (i) एवं (ii) (D) (i) एवं (iii)
- संविधान के किस संशोधन द्वारा यह प्रावधानित किया गया कि केन्द्रीय मन्त्रिमंडल में मन्त्रियों की संख्या 2. प्रधान मन्त्री सहित, लोकसभा के कुल-सदस्यों की संख्या के 15 प्रतिशत से अधिक नहीं होगी?
 - (A) संविधान (अठ्ठासिंवा संशोधन) अधिनियम
 - संविधान (नवासिंवा संशोधन) अधिनियम (B)
 - (C) संविधान (इक्यानबेवां संशोधन) अधिनियम
 - (D) संविधान (तिरानवेवां संशोधन) अधिनियम
- ''जिस कार्य को प्रत्यक्षत: नहीं किया जा सकता, उसे परोक्षत: भी नहीं किया जा सकता।'' यह किस से 3. संम्बंधित अनुषंगीक हैं:
 - (A) सार एवं तत्व के सिद्धान्त से
- (B) आभासी विधायन के सिद्धान्त से
- (C) अनुषंगीक शक्ति के सिद्धान्त से
- (D) विवक्षित शक्ति के सिद्धान्त से
- भारत के उच्चतम न्यायालय ने किस वाद में यह अभिनिर्धारित किया कि मतदाताओं को चुनाव में लड़ने वाले 4. अभ्यर्थियों की पूर्वस्थिति के बारे में जानने का अधिकार है?
 - (A) शकीला अब्दुल गफ्फूर बनाम वसंत. आर. धोबले
 - श्याम नारायण चोकसी बनाम भारत संघ
 - भारत संघ बनाम असोसियेशन फार डेमोक्रेटिक रिफार्म (C)
 - सौरभ चौधरी बनाम भारत संघ
- अभी हाल में भारत के उच्चतम न्यायालय ने यह विनिश्चित करते हुये कि विवाह का अधिकार संविधान के 5. अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत संरक्षित अधिकार है, पुलिस एवं प्रशासन को यह निर्देश दिया कि ऐसे व्यक्ति, जो अपनी जाति या धर्म के बाहर जाकर विवाह करते हैं, उन्हे परेशान या उनके विरूद्ध कोई धमकाने वाली या हिंसात्मक कार्यवाही न की जाए; ऐसा अभिनिर्धारित किया गया :
 - (A) लता सिंह बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (B) अशोक कुमार बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
- (C) पी.यू.सी.एल. बनाम भारत संघ
- (D) प्रियंका बनाम मध्य प्रदेश राज्य के वाद में

6.	resid		st the	with the requirement of a candidate to be election to the Rajya-Sabha. In 2006 the ment :
	(A)	Unconstitutional	(B)	Constitutional
	(C)	Partly valid end partly invalid	(D)	Subject to judicial review
7.				reme Court in October 2006 has held that cheduled Castes and Scheduled Tribes is :
	(A)	Subject to Judicial review		
	(B)	Unconstitutional		
	(C)	Constitutional directive		
	(D)	A matter of policy decision of the	e gove	ernment
8.	Whi	ch one of the following is a Funda	menta	l Duty of every citizen of India ?
	(A)	To be truthful to one's duties		
	(B)	To renounce the practices deroga	tory t	o the dignity of children
	(C)	To renounce the practices deroga	tory o	of human beings
	(D)	To renounce the practices deroga	itory t	o the dignity of a woman
9.	Poss	ession is called :		
	(A)	8 points in Law	(B)	10 points in Law
	(C)	9 points in Law	(D)	7 points in Law
10.	un-c atter auth	hanging and everlasting it is a sumpt to repeal any part of it and it	sin to is imp	ith nature; it is of Universal application, try to alter this law, nor is it allowable to possible to abolish it entirely God is the inforcing Judge". This passage highlights
	(A)	Customary law	(B)	Natural law
	(C)	Positive law	(D)	Anthropological law
11.	"The	e limits are set by rational Principle	es of J	ustice", said :
	(A)	Holland	(B)	Henry Maine
	(C)	Kelson	(D)	Rawls
J-5	808		4	

6.	उसी विनि			न्य सभा के चुनाव में भाग लेने हेतु, एक अभ्यर्थी को ं है। 2006 में भारत के उच्चतम-न्यायालय ने यह
	(A)			
	(B)	संवैधानिक है	•	
	(C)		हैं	
	(D)	न्यायिक पुर्निवचार के अधीन है		
7.		म न्यायालय के पाँच न्यायाधीशों की सांविध चित जातियों एवं अनुसूचित जन जातियों में		पीठ ने अक्टूबर 2006 को यह विनिश्चित किया कि इार परत' का अपवर्जन :
	(A)	न्यायिक पुनर्विचार के अधीन है	(B)	असंवैधानिक है
	(C)	एक संवैधानिक निर्देश है	(D)	सरकार के नीतिगत निर्णय की विषयवस्तु है
8.	निम्न	लिखित में से कौन सा एक कर्तव्य प्रत्येक भा	रतीय न	गागरिक का मूल कर्तव्य है?
	(A)	अपने कर्तव्यों के प्रति सत्यनिष्ठा रखना		
	(B)	शिशुओं के सम्मान के विरुद्ध प्रथाओं का त	याग क	रना
	(C)	मानव सम्मान के विरुद्ध प्रथाओं का त्याग	करना	
	(D)	स्त्रियों के सम्मान के विरुद्ध प्रथाओं का त्य	ग करन	π
9.	आधि	पत्य कहलाता है :		
	(A)	विधि में 8 बिन्दु	(B)	विधि में 10 बिन्दु
	(C)	विधि में 9 बिन्दु	(D)	विधि में 7 बिन्दु
10.	एवं अ भी स्व	गनन्त होती है ऐसी विधि को ब	प्रदलने व रना अव	यह सार्वभौमिक रूप में लागू होती है, अपरिवर्तनशील का प्रयत्न बुराई है, इसके किसी भाग को निरसित करना सम्भव हैईश्वर ऐसी विधि का लेखक, महत्व को प्रकाशित करता है :
	(A)	रुढ़ीगत विधी के	(B)	प्राकृतिक विधि के
	(C)	वास्तविक विधी के	(D)	मानवशास्त्रीय विधि के
11.	''न्या	य के युक्तिसंगत सिद्धान्तों द्वारा मर्यादायें स्थार्	पेत की	गई है,'' कहा है –
	(A)	हॉलेण्ड	(B)	हेनरी मेन
	(C)	केल्सन	(D)	रॉल्स
	(-)		` /	

12.	Matc	h List	I wit	h List	II giv	ing the code	e give	n belo	w:		
			List	I					List II		
	(a)	Hun	nan V	ulnera	bility		(i)	We a	ire in gen	eral self	ish
	(b)	App	roxim	ate ec	Įuality		(ii)	Even	the stror	ngest mi	ust sleep at times
	(c)	Limi	ted A	ltruisı	n		(iii)	We r	need food	, clothe	s and shelter,
	(d)	Limi	ted So	ources			(iv)	We a	are suscep	tible to	physical attacks
	Code	?s:									
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)						
	(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)						
	(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)						
	(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)						
	(D)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)						
13.	The l	Iural (Correl	ative	of 'Rig	ght' is :					
	(A)	, Privi			(B)	Possession		(C)	Duty	(D)	Obligation
14.	Which Righ		the fo	llowin	ıg is tl	ne recomme	nded	theory	y of punis	shment	in view of Human
	(A)		rmati	ve the	ory		(B)	Retri	butive the	eory	
	(C)	Prev	entive	e theo	ry		(D)	Dete	rrent the	ory	
15.	The l	hacic <i>i</i>	of Inte	ernatio	onal la	ıw is :					
10.	(A)			as, ub			(B)	Tus o	entium		
	` /	Jus (ijus		(D)	Ü	t des gens	5	
16.				•		nal law doe	s wor	k are	:		
	(i)			on go							
	(ii)					internation					
	(iii)					ational law	are la	awyer	S		
	(iv)		effecti	ive ins	stitutio	ons					
	Code										
	(A)	•	` '	` ,	are co						
	(B)	•	` ,	`	•	correct					
	(C)	`,, `	, ,		` '	e correct					
	(D)	(i), (i	i) and	l (iii) a	are coi	rect					
J – 58	808						6				

12.	निम्नि	लिखित ।	में से वि	(ये गये	कूट से	सूची -]	I एवं सृ	<i>्ची</i> - I	I को सु	रुमेलित की	जये :		
			सूची	I				सूची	II				
	(a)	मानवी	य कम	जोरी			(i)	हम स	ामान्यत [्]	या स्वार्थी हैं	1		
	(b)	लगभग	ा समान	ाता			(ii)	कभी-	कभी र		न को भी र	सोना पड़ता	है।
	(c)	स्वयं त	क सी	मित स	व्चाई		(iii)			कपड़ा एवं श		•	
	(d)	मर्यादि	त स्रोत				(iv)			हमलों के प्र			
	कूट:						()						
	δ.	(a)	(b)	(c)	(d)								
	(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)								
	(B)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)								
	(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)								
	(D)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)								
4.0	~ 					4							
13.		_			गरिकता (D)				(6)		(D)		
	(A)	विशेषा	।।धकार		(B)	आधिप	1 त्य		(C)	कर्तव्य	(D)	दायित्व	
14.	मानव	अधिक	ारों के प	परिपेक्ष्य	में निर	नलिग्वि	त में मे	ਟਰਟ ਨ	का कौन	नसा सिद्धान्त	। अनुशंसि	त किया गर	या है।
17.		सुधारा	_			II(II)	XI *I XI	(B)		। । । । । । धात्मक सि	-	XI 1-17-11 1	61
	` /	•	त्मक रि					` '		धात्मक सि			
	(C)	ागरावा	(मका	लक्षाना				(D)	Altiti	वात्मक ।स	ागास		
15.	अन्तर्रा	ष्ट्रीय वि	त्रधि क	। आधा	र है :								
	(A)			टी उविष				(B) जस जेन्शियम					
	(C)	जस क		-, -, ,				(D)		ः डेस जेन्स			
	(0)	-1(1 1	,					(D)	ў. 10	3 (1 -1 (1			
16.	कारण	जिसर्क	ो वजह	से अन	तर्राष्ट्रीय	विधि	कार्य व	रती है	:				
	(i)	सामान्	य लाभ										
	(ii)	अन्तर्रा	ष्टीय वि	विधि की	ो लची	ली प्रकृ	ति						
	(iii)		.,			् ायी अधि		होते हैं					
	(iv)		्र संस्था					Q1.11 Q					
	Code		(1) 41	٦,									
	(A)	_	(i) एवं	(ii) स	ही हैं								
	(B)		` '	्तं (iv)	_								
	` ,		` '	, ,	ाल <i>ह</i> 7) सही	2 '							
	(C)					હ							
	(D)	(1), (11	ા)	iii) सर्ह	gι								

17.	Matc	th <i>Lis</i>	t I wi	th <i>Lis</i>	t II using the code	e give	en below :
		List	I				List II
		(Sub	ject N	latter)		(Decisions)
	(a)	Terri	itorial	boun	dary treaty	(i)	Rann of Kutch Arbitration
	(b)	Regi	onal c	uston	า	(ii)	Temple of Preah Vihear case
	(c)	Princ	ciple o	of esto	ppel	(iii)	The Asylum case
	(d)	Princ	ciple o	of equ	ity	(iv)	Case concerning Kasikili/Sedudu Island
						(v)	The Danube Dam case
	Code	?s:					
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)		
	(A)	(iii)	(v)	(i)	(iv)		
	(B)	(iv)	(v)	(iii)	(ii)		
	(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)		
	(D)	(v)	(iv)	(ii)	(iii)		
18.		-		rect o	owing bases of Jurisdiction appear in the		
	(i)	Cons	sent a	d hoc			
	(ii)	As p	rovid	ed in	the U. N. Charter		
	(iii)	Cons	sent u	nder 1	the optional system	m	
	(iv)	Tran	sferre	d Juri	sdiction		
	Code	?s:					
	(A)	(iv),	(iii), (i	i) and	(ii)	(B)	(iii), (i), (ii) and (iv)
	(C)	(ii), ((i), (iii)	and	(iv)	(D)	(i), (ii), (iv) and (iii)
19.	Asse	rtion	(A):	Doct Justi		isis is	not applicable to International Court of
	Reas	on (R	():		sion of the Interr only in respect of		al Court of Justice is binding on parties case.
	Code	?:					
	(A)	Both	(A) a	nd (R) are true and (R)	is a c	correct explanation of (A)
	(B)	Both	(A) a	nd (R) are true but (R)	is not	t a correct explanation of (A)
	(C)	(A) i	s true	but (I	R) is false		
	(D)	(A) i	s false	but (R) is true		
J-5	808					8	

17.	नीचे '			की सह	ायता से सू च	<i>गी- I</i> को	•	II से सुमेलित कीजिए :	
		सूची-					सूची-		
			ाय वस्	•			(निण		
	(a)	प्रादेशि	शक सी	मा संधि		(i)	रैन अ	गफ कच्छ विवाचन	
	(b)	क्षेत्रीय	म रूढ़ि			(ii)	टेम्पल	त आफ प्रियाविहार	
	(c)	मुख्य	त्रेधन क	न सिद्ध	न् त	(iii)	एसाय	ग्लम वाद	
	(d)	साम्य	का सि	द्धान्त		(iv)	केस	कंसर्निंग कासीकिली/सेडुडु आइलैंड	
						(v)	डेन्यूब	त्र डैम का वाद	
	कूट.	:							
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)				
	(A)	(iii)	(v)	(i)	(iv)				
	(B)	(iv)	(v)	(iii)	(ii)				
	(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)				
	(D)	(v)	(iv)	(ii)	(iii)				
18.		ाही अनु गये हैं :	क्रम क	ो बताइर	ये जिसमें क्षे	त्राधिकार र	के निम्न	ालिखित आधार अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के संविधा	न में
	(i)	तदर्थ	सहमति	Ī					
	(ii)	जैसा	कि संयु	ुक्त राष्	ट्र चार्टर में प्र	गवधानित	है		
	(iii)	वैकित	त्पक व्य	यवस्था :	के अंतर्गत स	महम ति			
	(iv)	अंतरि	त क्षेत्रा	धिकार					
	कूट.	•							
	(A)	(iv),	(iii), (i) एवं (ii)		(B)	(iii), (i), (ii) एवं (iv)	
	(C)	(ii), ((i), (iii) एवं (i	v)		(D)	(i), (ii), (iv) एवं (iii)	
19.	कथन	f (A) :	नीतान्	पुसरण व	n सिद्धान्त [्]	अन्तर्राष्ट्रीय	य न्याया	ालय पर लागू नहीं होता है।	
	कारप	ग (R) :	: अन्तर	र्षष्ट्रीय न	यायालय का	निर्णय प	क्षकारों	पर तथा केवल उस वाद में बाध्यकारी होते है।	
	कूट .	<i>:</i>							
	(A)	(A) ^T	खं (R)	दोनों स	मही हैं और	(R), (A)	का सर्ह	ी स्पष्टीकरण है।	
	(B)	(A) ^T	खं (R)	दोनों स	ाही हैं परन्तु	(R), (A)	का सह	ही स्पष्टीकरण नहीं है।	
	(C)	(A) ₹	पत्य है,	परन्तु (R) गलत है	l			
	(D)	(A) ⁷	ालत है	, परन्तु	(R) सत्य है	l			
J-5	808						9	P.T	.O.

(B)	Fore	ign R	elatio	ns Act.			
(C)	Doct	trine o	of acts	of a delegated so	verei	gn	
(D)	Estra	ada d	octrin	e			
'Cop	arcen	arv pi	ropert	v′ of a Hindu :			
_		• -	_		(B)	devo	olves by survivorship
` ,			,		` /		not be partitioned
(-)		Ι			()		r
		t I an	d List	II and select the	corre	ct ans	wer using the code given below the
	List	I					List II
(a)		_		*		(i)	Voidable
(b)	Imp	otency	y			(ii)	Void
(c)		_		en two sapindas		(iii)	Voidable
(d)	of m	arriag	ge by s	some person		(iv)	Void
Code	es:						
	(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)			
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)			
(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)			
(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)			
(D)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			
				0			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
(A)	S. A	. Hus	sain V	s. Rajamma			
(B)	Moh	ıd Am	nin Vs	. Vakil Ahmad			
(C)	Moh	amme	ed All	ahadad Khan Vs.	Moh	amme	ed Ismail Khan
(D)	Hab	ibur F	Rehma	n Vs. Altaf Ali			
808					10		
	(C) (D) (Cop (A) (C) (A) (B) (C) (D) (B) (C) (D)	(C) Doct (D) Estra 'Coparcen (A) devo (C) can Match List lists: List (a) Marradegr (b) Impo (c) Marradegr (d) Preg of mothe Codes: (a) (A) (ii) (B) (ii) (C) (iii) (D) (iii) In which opart of the (A) S. A (B) Moh (C) Moh (D) Hab	(C) Doctrine of (D) Estrada do (C) Estrada do (C) Coparcenary properties (A) devolves be (C) can be partitioned and the copart of the subsection (A) (B) (ii) (iii) (C) (iii) (iv) (C) Mohamme (C) Moh	(C) Doctrine of acts (D) Estrada doctrine (Coparcenary propert (A) devolves by succ (C) can be partition Match List I and List lists: List I (a) Marriage betwee degree of prohil (b) Impotency (c) Marriage betwee of each other (d) Pregnancy of w of marriage by so other then petit Codes: (a) (b) (c) (A) (ii) (i) (iv) (B) (ii) (iii) (i) (C) (ii) (i) (iii) (D) (ii) (iv) (i) In which of the follow part of the substantiv (A) S. A. Hussain V (B) Mohd Amin Vs (C) Mohammed All (D) Habibur Rehman	(C) Doctrine of acts of a delegated so (D) Estrada doctrine 'Coparcenary property' of a Hindu: (A) devolves by succession (C) can be partitioned Match List I and List II and select the lists: List I (a) Marriage between parties within degree of prohibited relationship (b) Impotency (c) Marriage between two sapindas of each other (d) Pregnancy of wife at the time of marriage by some person other then petitioner Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii) (B) (ii) (iii) (iv) (iv) (C) (ii) (i) (iii) (iv) (D) (ii) (iv) (i) (iii) In which of the following cases the Copart of the substantive Muslim Law of (A) S. A. Hussain Vs. Rajamma (B) Mohd Amin Vs. Vakil Ahmad (C) Mohammed Allahadad Khan Vs. (D) Habibur Rehman Vs. Altaf Ali	(C) Doctrine of acts of a delegated sovereign (D) Estrada doctrine 'Coparcenary property' of a Hindu: (A) devolves by succession (B) (C) can be partitioned (D) Match List I and List II and select the correction (Est): List I (a) Marriage between parties within degree of prohibited relationship (b) Impotency (c) Marriage between two sapindas of each other (d) Pregnancy of wife at the time of marriage by some person other then petitioner Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii) (B) (ii) (iii) (iv) (C) (ii) (i) (iii) (iv) (D) (ii) (iv) (i) (iii) In which of the following cases the Court he part of the substantive Muslim Law of Inhere (A) S. A. Hussain Vs. Rajamma (B) Mohd Amin Vs. Vakil Ahmad (C) Mohammed Allahadad Khan Vs. Moh (D) Habibur Rehman Vs. Altaf Ali	(C) Doctrine of acts of a delegated sovereign (D) Estrada doctrine 'Coparcenary property' of a Hindu: (A) devolves by succession (B) devolution (C) can be partitioned (D) can Match List I and List II and select the correct anslists: List I (a) Marriage between parties within degree of prohibited relationship (b) Impotency (ii) (c) Marriage between two sapindas of each other (d) Pregnancy of wife at the time of marriage by some person other then petitioner Codes: (a) (b) (c) (d) (A) (ii) (i) (iv) (iii) (B) (ii) (iii) (i) (iv) (C) (ii) (i) (iii) (iv) (D) (ii) (iv) (i) (iii) In which of the following cases the Court held the part of the substantive Muslim Law of Inheritance (A) S. A. Hussain Vs. Rajamma (B) Mohd Amin Vs. Vakil Ahmad (C) Mohammed Allahadad Khan Vs. Mohammed (D) Habibur Rehman Vs. Altaf Ali

In Gur corporation's case the issue before an English court was whether the Government of Ciskei could sue as claimant in its own name. The court of Appeal answered this question in the affirmative by applying :

20.

(A) The foreign corporation Act.

20.	नाम सं		ार के र	ज्य में व				न्दु यह था कि क्या किस्केइ की सरकार अपने ल ने इस प्रश्न का सकारात्मक उत्तर निम्न को
	(A)				धेनियम			
	(B)	विदेशी	सम्बन	ध अधि	ानियम			
	(C)	प्रत्याय	ोजित र	नंप्रभ के	कृत्यों का सिद्धान्त			
	(D)		ा सिद्ध	•	¿			
	()	• ^						
21.	एक हि	हेन्दू की	सहदार्वि	येकी स	म्पत्ति :			
	(A)	उत्तराधि	धकार र	ते न्यागत	न होती है	(B)	उत्तरज	गिविता से न्यागत होती है
	(C)	विभारि	जत की	जा सव	कती है	(D)	विभा	जत नहीं की जा सकती है
22.	सूची-	<i>I</i> और	सूची-	<i>II</i> को	सुमेलित कीजिए तथा	सूचीयों	के नी	चे दिये गये कूट की सहायता से उत्तर चुनिए :
		सूची-	· I					सूची- II
	(a)	प्रतिषि	द्ध डिग	री वाले	पक्षकारों के बीच वि	वाह	(i)	शून्यकारणीय
	(b)	नपुंसव	कता			शून्य		
	(c)	दो सर्ि	पेंडो के	बीच वि	ववाह		(iii)	शून्यकारणीय
	(d)	विवाह	के सम	नय पत्नी	का पिटिशनर के अ	लावा		
		किसी	अन्य व	त्र्यक्ति ह	प्तरा गर्भिणी होना		(iv)	शून्य
	कूट :							
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)			
	(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)			
	(B)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)			
	(C)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)			
	(D)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)			
23.					प वाद में न्यायालय ने स्य का नियम है।	ा कहा है	, कि 3	नभिस्वीकृति को सारभूत (मुस्लीम) विधि का
	(A)	एस.ए	. हुसैन	बनाम र	ज्जमा			
	(B)	मुहम्द	अमीन	बनाम	वकील अहम्मद			
	(C)	मुहम्म	द अल्ल	गादाद ख	व्राँ बनाम मुहम्मद इसग	माईल ख	Ϊ́	
	(D)	हबीबु	र रहमा	न बनाम	अलताफ अली			
	,	_						
J-58	808					11		P.T.O.

24.	A gi	ft by t	the hu	ısband	to the wife in lie	u of h	er do	ower is	recognised as:				
	(A)	Hiba	a-bil-i	waz		(B)	Hib	a-ba-s	hartul-iwaz				
	(C)	Hiba	a			(D)	Wil	1					
25.	Mate	ch $List\ I$ and $List\ II$ with the help of code given below :											
		List	I						List II				
	(a)	Moh	nd Ah	mad V	/s. Shah Bano			(i)	Oral gift				
	(b)	Muk Kera		athod	Vs. State of			(ii)	Maintenance				
	(c)		na Bib il Ahr		Chaudhry			(iii)	Life Interest				
	(d)	Naw	vazish	Ali K	han Vs. Ali Raza	a Kha	n	(iv)	Dower				
	Code	es:											
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)								
	(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)								
	(B)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)								
	(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)								
	(D)	(i)	(iv)	(iii)	(ii)								
26.					there is no rose tter throw it away				orn but if what you hold is all				
	(A)	Rest	ituatio	on of (Conjugal Rights								
	(B)	Judi	cial S	eparat	ion								
	(C)	Divo	orce b	y Mut	ual consent								
	(D)	Irret	rieval	ole bre	ak down of Marr	iage t	heory	y of div	vorce				
27.	Asse	ertion	(A):		e is no actual loss pensation will be		part	y on br	reach of contract, even nominal				
	Reas	son (F	R) :	Ther	e is a right, there	shoul	d be	remed	y.				
	Code	e:											
	(A)	(A) i	is righ	t but	(R) is wrong								
	(B)	(A) i	is wro	ng bu	t (R) is right								
	(C)	(A)	and (I	R) botl	n right and (R) is	right	expl	anatior	n of (A)				
	(D)	(A)	and (I	R) botl	n right but (R) is	not ex	plan	ation o	of (A)				

12

24.	पति द्व	ारा पत्नी को महर के बदले में किया गया दान	न कहल	नाता है।	
	(A)	हिबाबिल इवाद	(B)	हिबा-	बा–शरीतुल इवाद
	(C)	हिबा	(D)	वसीय	त
25.	सूची-	I और सूची- II को सुमेलित कीजिए नीचे	दिये ग	ाये कूट	की सहायता से :
		सूची- I			सूची- II
	(a)	मुहम्मद अहमद बनाम शाहबानो		(i)	मौखिक दान
	(b)	मुक्को राथोर बनाम केरल राज्य		(ii)	भरण-पोषण
	(c)	मैना बीबी बनाम चौधरी वकील अहमद		(iii)	जीवन हित
	(d)	नवजीश अली खाँ बनाम अली रजा खाँ		(iv)	महर
	कूट :				
		(a) (b) (c) (d)			
	(A)	(ii) (i) (iv) (iii)			
	(B)	(i) (ii) (iii) (iv)			
	(C)	(ii) (iii) (iv) (i)			
	(D)	(i) (iv) (iii) (ii)			
26.	'कोई	भी गुलाब कांटों के बिना नहीं है। परन्तु आप	के हाथ	र्ग में जो	है उसमें यदि सभी कांटे ही है और गुलाब नहीं
	तो उसे	फेंकना ही उचित हैं। यह कथन संबंधित है	l		
	(A)	दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन से			
	(B)	न्यायिक पृथक्करण से			
	(C)	पारस्परिक सहमती द्वारा विवाह विच्छेद			
	(D)	विवाह-विच्छेद के असाध्य व्यवधान के सि	द्धान्त र	मे	
27.	कथन	(A): संविदा भंग होने पर पक्षकार को कुछ जाएगी।	ऽभी नु	कसान '	नहीं हुआ, फिर भी नाममात्र क्षतिपूर्ति दिलवाई
	कारण	「(R): जहाँ अधिकार है, वहां उपचार है।			
	कूट :				
	(A)	(A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।			
	(B)	(A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।			
	(C)	(A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) व	न सही	स्पष्टी	करण है।
	(D)	(A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A)	का सर्ह	ो स्पष्टी	करण नहीं है।

28.	Whi	ch one is not matching:		
	(A)	Proposal	(B)	Consideration
	(C)	Acceptance	(D)	Quasi contract
29.		nse amount of compensation is stipt pensation will be allowed :	ılated	in contract and breach of contract occurs;
	(A)	Stipulated amount		
	(B)	More than stipulated amount		
	(C)	Less than stipulated amount		
	(D)	At the discretion of court but not	more	e than stipulated amount
30.	An a	agreement in restraint of marriage i	is void	d, if restraint is :
	(A)	Absolute	(B)	Partial
	(C)	Absolute or partial	(D)	None of above
31.		d at an auction is provisionally acc	epted	but that is subject to final approval of an
	(A)	Contract is final		
	(B)	It will not become contract		
	(C)	Contract will be final on approva	ıl of a	uthority
	(D)	None of above		
32.	Wag	ering agreements are void but coll	ateral	transactions will be:
	(A)	void	(B)	voidable
	(C)	valid	(D)	valid, at the discretion of court
33.	A to	rt is a violation of :		
	(A)	Right in Personal		
	(B)	Right in Rem		
	(C)	Either right in Personal or right in	n rem	
	(D)	Imperfect right		
34.	In to	orts, exemplary damages are award	led :	
	(A)	in all cases	(B)	in most of the cases
	(C)	in restrictive category of cases	(D)	never awarded at all

14

28.	कौनसा सुमेलित नहीं है :							
	(A)	प्रस्ताव	(B)	प्रतिफल				
	(C)	स्वीकृति	(D)	अर्द्ध संविदा				
29.	यदि संविदा में क्षतिपूर्ति की राशि निर्धारित हो और संविदा भंग हो जाती है; क्षतिपूर्ति दिलवाई जाएगी।							
	(A)	निर्धारित धनराशी						
	(B)	निर्धारित धनराशी से अधिक						
	(C)	निर्धारित धनराशी से कम						
	(D)	न्यायालय की इच्छा पर किन्तु निर्धारित धन	राशी से	भे अधिक नहीं				
30.	विवाह में अवरोध पैदा करने वाले करार शून्य होते हैं, यदि अवरोध :							
	(A)	पूर्ण हो	(B)	आंशिक हो				
	(C)	पूर्ण या आंशिक हो	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं				
31. नीलामी में किसी बोली को अस्थायी रूप में स्वीकार कर लिया जाता है, इस शर्त के साथ कि य अंतिम स्वीकृति के अधीन होगी :								
	(A)	संविदा पूर्ण हो गई						
	(B)	यह संविदा नहीं बनेगी						
	, ,	(C) प्राधिकारी की स्वीकृति पर संविदा पूर्ण होगी						
	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं						
32.	बाजी के करार शून्य होते हैं किन्तु सम्पार्श्विक संव्यवहार होंगे :							
	(A)	शून्य	(B)	शून्यकरणीय				
	(C)	वैध	(D)	न्यायालय के विवेक पर वैध				
33.	अपकृ	त्य एक उल्लंघन है :						
	(A)	व्यक्तिगत अधिकार का						
	(B)	सार्वजनिक अधिकार का						
	(C)	या तो व्यक्तिगत अधिकार का या सार्वजनि	क अधि	यकार का				
	(D)	अपूर्ण अधिकार का						
34.	अपकृ	त्य में अनुकरणीय उपचार दिलवाये जाते है :	:					
	(A)	सभी मामलों में	(B)	अधिकतर मामलों में				
	(C)	मर्यादित वर्ग के मामलों में	(D)	कभी नहीं दिलवाये जाते				

- **35.** The justification from Civil liability for acts prima facie wrongful are based principally upon :
 - (A) Private grounds

- (B) Public grounds
- (C) Both private and public grounds (D) Equitable grounds
- **36.** The exception to the rule that the employer is not liable for the acts of the independent contractor :
 - (A) Technical exceptions
 - (B) Because of the absence of vicarious liability of the employer for the fault of the contractor
 - (C) Because of breach of duty
 - (D) Cases where the employer is made liable for his own fault or breach of duty
- **37.** Res Ipsa Loquitur means :
 - (A) The thing speaks for itself
 - (B) The thing speaks for others
 - (C) The thing doesnot speak for itself
 - (D) The thing is a Manifestation of others
- **38.** Act of God is applicable to :
 - (A) All cases of inevitable accident
 - (B) Those who have their origin in part to the agency of man
 - (C) Those which are occasioned by the elementary forces of nature unconnected with the agency of man
 - (D) Those which are occasioned partly by the elementary forces of nature and partly by the agency of man
- **39.** Cohabitation caused by a man deceitfully inducing a belief of lawful marriage is punishable with :

Code:

- (A) Imprisonment upto ten years and fine also
- (B) Imprisonment upto seven years
- (C) Imprisonment for a term of five years and fine
- (D) Punishment with fine only
- **40.** Which of the following does not fall in the category of General Exceptions in the Indian Penal Code, 1860 :

Code:

- (A) Accident in doing a lawful act
- (B) Insanity
- (C) Involuntary Intoxication of any degree
- (D) Well calculated Murder

J - 5808 16

आधार है : (A) निजी आधार (B) लोक आधार (C) निजी एवं लोक दोनों (D) साम्यिक आधार ि नियोजक स्वतन्त्र ठेकेदार के कार्यों के प्रति उत्तरदायी नहीं हैं, इस नियम का अपवाद है : 36. (A) तकनिकी अपवाद क्योंकि नियोजक का ठेकेदार की गल्तियों के प्रति प्रतिनिधित्व दायित्व नहीं है (B) (C) कर्त्तव्य भंग के कारण (D) उन मामलों में जहां नियोजक स्वयं की गलती या कर्त्तव्य का दोषी हो 37. रेस इप्सा लॉक्यूटर (Res Ipsa Loquitor) का तात्पर्य है : (A) घटना स्वयं के लिये बोलती है घटना अन्य के लिये बोलती है (C) घटना स्वयं के लिये नहीं बोलती है (D) घटना अन्य को प्रकट करती है ''दैविक कार्य'' लागू होते है : 38. (A) अवश्यमभावी घटनाओं के सभी मामलों में उन कार्यों में जिनका उद्भव मानवीय कृत्य से हुआ हो (C) वे कार्य जो प्रकृति के बल से हुए हो तथा मानवीय कार्य से सम्बंध न हो (D) उन कार्यों में जो आंशिक रूप में प्रकृति जन्य हो तथा आंशिक रूप से मानव कृत्य हो धोखे से वैध विवाह का विश्वास दिलाकर एक व्यक्ति द्वारा सहवास करने का अपराध दण्डनीय होगा : 39. कूट : (A) दस वर्ष तक का कारावास एवं जुर्माना भी। सात वर्ष तक का कारावास (B) (C) पाँच वर्ष तक का कारावास एवं जुर्माना (D) केवल जुर्माने का दण्ड 40. निम्न में से कौन सा भारतीय दण्ड़ संहिता, 1860, में दिये गये सामान्य अपवादों के वर्ग में नहीं आता : कुट : (A) विधिपूर्ण कार्य करने में दुर्घटना (B) पागलपन (C) किसी भी सीमा तक अस्वेच्छा से नशा करना (D) सुनियोजित हत्या

जो कार्य स्पष्टतया अनुचित है, उनके सिवील दायित्व से मुक्ति, सिद्धान्ततः जिनपर आधारीत है, वे

41. Match **List I** and **List II** with the help of codes given below : List I List II Bhaurao Shankar Lokhande Vs. (i) Adultery (a) State of Maharashtra (b) Gul Mohammad Vs. Emperor (ii) Cruelty Pawan Kumar Vs. State of Joint Liability (c) (iii) Haryana (d) Barendra Kumar Ghosh Vs. (iv) Bigamy King Emperor Codes: (a) *(b)* (c) (d) (A) (iv) (i) (ii) (iii) (B) (i) (ii) (iii) (iv) (C) (ii) (i) (iv) (iii) (D) (iv) (ii) (iii) (i) **42. Assertion (A):** Right of Private Defence extends to causing death if property sought to be protected is public property. Public property must be protected even at any cost. Reason (R): Code: (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A) (B) (A) is true but (R) is false (C) (D) (A) is false but (R) is true **43**. Which of the following sectionwise sequence is correct: Rape (i) (ii) Attempt Conspiracy (iii) Joint Liability (iv) Codes: (A) (i) (iv) (ii) and (iii) (B) (ii) (iv) and (i) (iii) (C) (iv) (iii) (i) and (ii) (D) (iii) (iv) and (ii) (i) 44. **Assertion (A):** Necessity knows no law. Reason (R): Necessity does not justify indiscriminate throwing of passengers over board to save sinking boat. Code: Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A) (A) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A) (B) (A) is true but (R) is false (C) **(A)** is false but **(R)** is true (D)

41.	निम्नि	ाम्नलिखित कूटों की सहायता से <i>सूची -</i> I तथा <i>सूची</i> - II को सुमेलित कीजिये :							
	(-)	सूची I	(:)	<i>सूची II</i> जारकर्म					
	(a)	भाऊराव शंकर लोखण्डे बनाम महाराष्ट्र	(i)						
	(b)	गुल मोहम्मद बनाम ऐमपरर	(ii)	क्रूरता संस्थान					
	(c)	पवन कुमार बनाम हरियाणा राज्य	(iii)	संयुक्त दायित्व					
	(d)	बरिन्द्र कुमार घोष बनाम किंग ऐमपरर	(iv)	द्विविवाह					
	कूट :	(-) (I-) (-) (I)							
	(A)	(a) (b) (c) (d) (iv) (i) (ii) (iii)							
	(B)	(i) (ii) (iv) (iii)							
	(C)	(ii) (i) (iv) (iii)							
	(D)	(iv) (ii) (iii) (i)							
42.	कथन	(A): यदि लोक सम्पत्ति की सुरक्षा की जाती ह	हो तो प्रति	रक्षा के अधिकार में किसी की मृत्यु कारित की					
		जा सकती है।							
		「(R): लोक सम्पत्ति की रक्षा किसी भी मुल्य प	ार का जा	ना चाहिय।					
	कूट:								
	(A)								
	(B)								
	(C)								
	(D)	(A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।							
43.	निम्नि	नखित में कौन सा धाराओं के अनुसार क्रम सही	है?						
	(i)	बलात्कार (ii)	प्रयास	ī					
	(iii)	षड्यन्त्र (iv) संयुत्त	र दायित्व					
	कूट :								
	(A)	(i), (iv), (ii) एवं (iii) (B)	(iii),	(ii), (iv) एवं (i)					
	(C)	(iv), (iii), (i) एवं (ii) (D) (i), (i	iii), (iv) एवं (ii)					
4.4		(A) : आवश्यकता विधि को नहीं जानती।							
44.		, ,	नगैके मे	गानियों को फैकने की भावश्यकता जासमात					
	कारण	एण (R): डूबती नाव को बचाने के लिए अंधाधुंद तरीके से यात्रियों को फैकने की आवश्यकता न्यायसंगत नहीं होती।							
	कूट :	कूट:							
	(A)	.) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।							
	(B)	(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R) , (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।							
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।									
	(D)	(A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।							
J — 58	202	19		P.T.O.					
<u> </u>	500	13		1.1.0.					

45.	5. Assertion (A) :		(A):	No protection is available to the members of a trade union under sections 17 and 18 of the trade unions Act in respect of Gherao.					
	Reason (R):			In <i>Rookes</i> Vs. <i>Barnard</i> the court held that trade unions were liable for the tort of intimidation.					
	Code	2:							
	(A)	Both	(A) a	nd (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)					
	(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the co						orrect explanation of (A)		
	(C)	(C) (A) is true but (R) is false							
	(D)	(A) is	s false	but (R) is true				
46. In view of the change in economic policy of the country it might not now allow the employees to break the discipline. The supreme Court held so					, ,				
	(A)	Mana	ageme	ent of	Pandian Roadways Co	orpora	ation Vs. Labour Court		
(B) B. Srinivasa Reddy Vs. Karnataka Urban Water supply and Dra Employees Association(C) Electronics Corporation of India Vs. Service Engineering Ltd.					Water supply and Drainage Board				
					Engineering Ltd.				
	(D)	Hom	begov	wda E	ducational Trust Vs. S	tate o	f Karnataka		
47.	Mato	h List	I wit	h List	II using the code giver	ı belov	w:		
		List I (Judicial decision) (a) Coir Board Ernakulam					List II		
					n)		(Item)		
	(a)				ıkulam	(i)	Employer		
	(b)	-	ipraich Sugar Mills Ltd. Vs. ipraich Sugar Mills Mazdoor Union			(ii)	Industry		
	(c)	(c) Sundarmbal Vs. Govt. of Goa(d) Western India Automobile Association Vs. I.T.			Govt. of Goa	(iii)	Workman		
	(d)					(iv)	Retrenchment		
	Codes:								
		(a)	<i>(b)</i>	(c)	(d)				
	(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)				
	(B)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)				
	(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)				
	(D)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)				

20

अंतर्गत कोई संरक्षण प्राप्त नहीं है।									
अपकृत्य के लिये दायी होते हैं। कूट: (A) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है। (B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।	कथन (A): व्यवसाय संघ के सदस्यों को घेराव के लिये व्यवसाय संघ अधिनियम के अनुच्छेद 17 एवं 18 के अंतर्गत कोई संरक्षण प्राप्त नहीं है।								
 (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है। (B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है। 	कारण (R): रुकीज् बनाम बरनार्ड में न्यायालय ने यह अवधारित किया कि व्यवसाय संघ अभित्रास के अपकृत्य के लिये दायी होते हैं।								
(B) (A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।	हट :								
(C) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।	(A) एवं (R) दोनों सही हैं परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।								
	(A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है।								
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सत्य है।									
46. देश की आर्थिक नीति में बदलाव के कारण कर्मचारियों को अनुशासन तोड़ने की अनुमित सकता, सर्वोच्च न्यायालय ने अवधारित किया :	देश की आर्थिक नीति में बदलाव के कारण कर्मचारियों को अनुशासन तोड़ने की अनुमित देना उचित नहीं हो सकता, सर्वोच्च न्यायालय ने अवधारित किया :								
(A) मैनेजमेंट आफ पान्डियन रोडवेज कारपोरेशन बनाम श्रम न्यायालय									
(B) बी. श्रीनिवास रेड्डी बनाम कर्नाटक अर्बन वाटर सप्लाई एवं ड्रेनेज बोर्ड ऐसोशियेशन	बी. श्रीनिवास रेड्डी बनाम कर्नाटक अर्बन वाटर सप्लाई एवं ड्रेनेज बोर्ड ऐसोशियेशन								
(C) इलेक्ट्रानिक्स कारपोरेशन आफ इंडिया बनाम सर्विस इंजीनियरिंग लिमिटेड	इलेक्ट्रानिक्स कारपोरेशन आफ इंडिया बनाम सर्विस इंजीनियरिंग लिमिटेड								
(D) होम्बेगावडा ऐजुकेशनल ट्रस्ट बनाम कर्नाटक राज्य	होम्बेगावडा ऐजुकेशनल ट्रस्ट बनाम कर्नाटक राज्य								
नीचे दिये गये कोड की सहायता से सूची- I को सूची- II से सुमेलित कीजिए :									
सूची- I सूची- II	सूची- II								
(न्यायिक निर्णय) (विषयवस्तु)	(विषयवस्तु)								
(a) क्वायर बोर्ड एर्णाकुलम (i) नियोजक									
(b) पिपराइच सुगर मिल्स लि. बनाम									
पिपराइच सुगर मिल्स मजदूर यूनियन (ii) उद्योग									
(c) सुन्दराम्बल बनाम गोवा सरकार (iii) कर्मकार									
(d) वेस्टर्न इन्डिया आटोमोबाइल ऐसोशियेशन									
बनाम औद्योगिक आधिकरण (iv) छंटनी									
कूट:									
(a) (b) (c) (d)									
(A) (iii) (ii) (iv) (i)									
(B) (ii) (iv) (iii) (i) (C) (i) (ii) (iii) (iv)									
(D) (iv) (iii) (i) (ii)									

48.	18. An individual dispute becomes an industrial dispute when it is espoused by :							
	(i)	a trade union						
	(ii)	the appreciable number of workmen						
	(iii)	falls under section 2A of the industrial Disputes Act.						
	(iv)	One fifth of the total work force in the concerned establishment						
	Code	es:						
	(A)	(i) (iii) and (iv) are correct (B) (ii) and (iii) are correct						
	(C)	(i) , (ii) and (iii) are correct (D) only (iv) is correct						
49.		A's services were terminated without complying with retrenchment compensation provision :						
	(A)	A is entitled to reinstatement without back wages						
	(B)	A is entitled to back wages						
	(C)	A is entitled to retrenchment compensation						
	(D)) A is entitled to reinstatement and back wages as determined by the Court						
50.		ndicate the order in which the following words appear in the definition of 'workmen's given in section 2 (s) of the Industrial Disputes Act. :						
	(i)	Operational						
	(ii)	Manual						
	(iii)	Technical						
	(iv)	Supervisory Work						
	2:							
	(A)	(iii), (ii) (i) and (iv) (B) (ii), (iii), (iv) and (i)						
	(C)	(i), (ii), (iii) and (iv) (D) (ii), (iv), (iii) and (i)						
		- o O o -						

J-5808 22

48.	व्यक्तिगत विवाद औद्योगिक विवाद बन जाता है जब यह समर्थित होता है :								
	(i) व्यवसाय संघ के द्वारा								
	(ii)	पर्याप्त संख्या में कर्मकारों द्वारा							
	(iii)	(iii) औ.वि.म.की. धारा 2A के अंतर्गत आता है							
	(iv) सम्बन्धित संस्थापन के 1/5 श्रम शक्ति द्वारा								
	कूट:								
	(A)	(i), (iii), एवं (iv) सही हैं	(B)	(ii), एवं (iii) सही हैं					
	(C)	(i), (ii), एवं (iii) सही हैं	(D)	केवल (iv) सही हैं					
49.	'A' ⁷	की सेवाओं का पर्यवसान छटनी सम्बन्धी प्रत <u>ि</u>	ाकर से	सम्बंधित प्रावधानों के अनुसरण के बिना किया गया।					
	(A)	'A' पूर्ववर्ती मजदूरी के बिना पुन:स्थापना	का अधि	धकारी है					
	(B)	'A' पूर्ववर्ती मजदूरी का अधिकारी है							
	(C) 'A' छटनी से सम्बंधित प्रतिकर का अधिकारी है								
	(D) 'A' पुन:स्थापन तथा न्यायालय द्वारा निर्धरित पूर्ववर्ती मजदूरी का अधिकारी है।								
50.	उस अनुक्रम को बताइये जिसमें औद्योगिक विवाद अधिनियम की धारा 2(s) में दी गई कर्मकार की परिभाषा निम्न शब्द दिये गये हैं :								
	(i)	संक्रियात्मक							
	(ii)	शारीरिक							
	(iii)	तकनीकी							
	(iv)	पर्यवेक्षणीय कार्य							
	कूट :								
	(A)	(iii), (ii), (i) एवं (iv)	(B)	(ii), (iii), (iv) एवं (i)					
	(C)	(i), (ii), (iii) एवं (iv)	(D)	(ii), (iv), (iii) एवं (i)					
- o O o -									

Space For Rough Work

J-5808 24